Zira disiplinler ele

aldığı konu, ilke ve problemleriyle farklılaşmaktadır. Her disiplinin kendisine has özellikleri

vardır. Bu esaslar gözetilerek ilimler farklı kategoriler altında düzenlenmektedir.3

Meşşâî geleneğin kurucu ve en etkili isimlerinden Ebû Naṣr el-Fârâbî, (ö. 339/950) ilim

tasnifiyle İslam ve Batı düşüncesine önemli ölçüde tesir etmiştir. Felsefi tasnif geleneğinin ilk

eserlerinden olan İḥṣâʾul-ʿUlûm gerçek anlamda bir ilimler tasnifi telifi addedilir.4 Daha sonraki

tasnifler için önemli bir örnek sayılan bu eser, Orta Çağ Avrupa’sına da tesir etmiştir.

The literature on the classification of sciences includes works that show the subjects of the sciences and

their relations. One of the most important works in this literature in Islamic thought is Iḥṣāʾ al-ʿUlūm of Abū Naṣr
al-Fārābī (d. 339/950). al-Fārābī is one of the first representatives and prominent scholars of the Peripatetic
philosophy-science tradition. al-Fārābī's classification of the sciences served as a model for many later Arabic
classifications and it was influential in the Latin West as well. After its translation to Latin by Domingo Gundisalvo
(d.